¹ Filippo Maria Visconti.

² Nicolaus V.

³ Letter 612.

[18] Cum veni Florentiam, quaesivi de te diligenter, ut supra relatum est. In Roma vero beatissimo Callixto papae de te dixi, quae de viro bono et amico optimo dicenda fuerunt, et ubicumque de te sermo habitus est, tuas partes egregie defendi, quamvis pauci me coram te accusarint, sive quia grave est innocentem criminari, sive quia sciunt omnes tuum¹ honorem tangi tuamque laedi quoquo modo famam me minime passurum esse. Persuade igitur tibi, Petre amantissime, *dum spiritus hos reget artus* animum erga te meum immutari non posse, nam neque tu committes, cur mutari² oporteat, neque ego is sum, qui quinque et viginti annorum amicitiam sine causa dissolvam. Nec me cum turba fugientem videbis, quocumque in statu me fortuna tenuerit. Is ero erga te, qui fui, cum essemus Basileae, neque, tu dum Petrus eris, Aeneas esse ego desierim. Neque plura in accusationem tuam dixerim.

[19] Sequar³ alias epistolae tuae partes. Ais te putare, quae cum Nicolao pontifice de me coepta sunt, apud Calixtum perfici⁴ debere, id est in cardinalatus ordinem me susceptum iri⁵, idque cupis {165v} et quia futurum speras, gaudes, me rogas, postquam id factum sit, unum ex tuis necessariis uti capellanum admittam. Fortasse omnia, quae scribis, huc tendunt: amico voluisti satisfacere, et quia non es ea potentia, qua olim fuisti, scribis multa, ut impetres pauca. Opinaris enim, quod⁶ prius uno verbo obtinuisses, nunc vix pluribus obtinere posse. Hoc fortasse apud alios usu ita evenit; apud me tua tanta est auctoritas, quanta omni tempore fuit. Respondebo tamen ad haec aliquid.

[20] Cardinalatum ego nec quaero, nec expecto, quamvis Caesar mei causa sollicitus sit. Si tamen, quod nequaquam opinor, id honoris sors aliqua ad me detulerit, non est, quod roges hoc aut illud: non minus tibi quam mihi mea domus oboediet. Quod autem arbitraris in fundamentis apud Nicolaum jactis aedificium superducendum esse, falleris mea quidem sententia. Longe enim aliter praeterita docent. Novus rex, ut est in proverbio, novam legem edit, nam quotus successor inventus est, qui praedecessoris amicos dilexerit? Quippe adeo nostros antecessores odimus, ut certissimum argumentum putetur: hunc pontifex amavit, qui novissime mortuus est. Igitur huic odio est, qui vivit. Creasset hunc cardinalem ille, si vixisset. Non igitur inter eos nominabitur, qui modo creandi sunt. Quod si fuisset aliqua causa, quae me in eum ordinem assumendum suaderet, haec satis est, ne assumar, (166r) quoniam ex illorum numero fui, quorum dignitas apud Nicolaum amplificanda credebatur. Quod autem mei honoris augmentum cupias, non est apud me dubium. Quis enim amicus est, et amici gloriam non expetit?